
Area Città Metropolitana di Milano

Settore Segreteria generale

Determinazione del Dirigente

N.  5 del 17.01.2020

PROROGA PER IL 1° TRIMESTRE 2020 DEL 
CONTRATTO REP. 36553/2016 RELATIVO AL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI  
COMUNALI E SERVIZI ACCESSORI DEL 
COMUNE DI LEGNANO, AFFIDATO IN HOUSE 
PROVIDING AD EURO.PA SERVICE S.R.L.  
ASSUNZIONE DI SPESA - CIG: 67775925D9



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
- in data 02.11.2016 è stato stipulato il contratto rep. 36553 con il quale è stato 

affidato in house providing ad Euro.PA Service S.r.l. il servizio di pulizia degli 
uffici  comunali  e  servizi  accessori  del  Comune  di  Legnano  per  il  periodo 
01.05.2016/30.04.2019, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 124 del 
18.07.2016 e della determinazione dirigenziale DTS1 n. 99 del 11.08.2016, con 
la quale è stata impegnata la relativa spesa, successivamente integrata con 
determinazione DTSEG n. 32 del 08.02.2019;

- in data 28.05.2019 è stata disposta la proroga tecnica fino al 31.12.2019 del 
citato contratto rep. 36553/2016 mantenendo confermate e inalterate tutte le 
condizioni  tecniche,  amministrative,  giuridiche  ed  economico-finanziarie 
sottostanti alle pattuizioni contrattuali vigenti; 

Dato atto che in data 30.12.2019, con deliberazione CST N° 155 del 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Legnano, 
sono state stabilite le linee di indirizzo per la stipula dei nuovi contratti per alcuni 
servizi  strumentali  affidati  alla  società  partecipata  Euro.PA Service  S.r.l.,  tra  i 
quali  figura  il  servizio  in  oggetto,  sempre  secondo  il  regime  di  “in  house 
providing”,  previo  riscontro  della  sussistenza  degli  elementi  di  congruità 
economica per l’Ente, ed è stato stabilito di procedere, nelle more delle attività 
suddette e al  fine di  garantire la  continuità di  servizi  aventi  un’indubbia  utilità 
pubblica,  alla  proroga  tecnica  in  via  transitoria  alla  suddetta  società 
dell’affidamento dei  servizi  per il  primo trimestre 2020, termine eventualmente 
prorogabile al 30.06.2020;

 
Considerato che, al fine di dare esecuzione alla predetta deliberazione 

CST N° 155 per quanto concerne il  servizio in oggetto,  occorre impegnare la 
relativa spesa per l’importo complessivo di  € 52.223,94, riferito al 1° trimestre 
2020;

Vista la delibera C.C. n° 27 del 18/04/2019 di approvazione del bilancio 
di  previsione  2019/2021,  successivamente  convalidata  con  deliberazione  del 
Commissario Prefettizio CCST n° 1 del 19/07/2019;

Visto il P.E.G. - Piano esecutivo di gestione per l’esercizio provvisorio 
2020,  approvato dal Commissario Straordinario con atto n° 153 del 30.12.2019;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L 18/08/2000, n° 267:

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n° 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  07.01.2019  con  il  quale  è  stato 
conferito al dott. Stefano Mortarino l’incarico di direzione del Settore  “Segreteria 
Generale”, nonché la funzione di Vice Segretario Generale, con decorrenza dal 
01.01.2019;



DETERMINA

1. di impegnare la spesa complessiva di € 52.223,94 per la proroga tecnica per il 

1° trimestre 2020 del contratto rep. 36553/2016 relativo al servizio di pulizia 
degli uffici comunali e servizi accessori del Comune di Legnano, mantenendo 
confermate e inalterate tutte le condizioni tecniche, amministrative, giuridiche 
ed economiche-finanziarie sottostanti alle pattuizioni contrattuali vigenti, come 
segue:

- Palazzo Malinverni 

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI 

PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – 

PULIZIA (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
01201

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

26.934,22

- U.R.P. 

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI 

PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – 

PULIZIA (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
01203

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

2.898,00        

- Polizia Locale 



 Capitolo 14131879 P0301 – Polizia locale e amministrativa - SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
01202

TEMA
(PdM+Azione strategica)

06.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

5.329,04

- Biblioteca 

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
00900

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

3.000,00        

- Museo 

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
00930

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

780,00

- Castello



 Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
00910

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.800,00

- Palazzo Leone da Perego 

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
00940

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.200,00

- Servizi Sociali 

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
01302

TEMA
(PdM+Azione strategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

4.037,43

- Sedi Centri Sociali 



Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTE Codifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
01200

TEMA
(PdM+Azione strategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.578,75

- Uffici del Giudice di Pace 

Capitolo 12131879 P0201 Uffici giudiziari – SERVIZI AUSILIARI PER 

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 02.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro

Elementare (struttura

organizzativa )
00201

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore 

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

4.666,50

2. di dare atto che la presente spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000, è assunta mensilmente nei limiti di un dodicesimo della previsione 
disponibile del programma di riferimento;

3. di dare, altresì, atto che Euro.PA Service S.r.l. assumerà a proprio carico tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena di nullità del contratto;

4. di liquidare con successivo provvedimento le fatture che saranno trasmesse da 
Euro.PA Service S.r.l., previa verifica della regolarità del servizio;

5. di  dare  atto che responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L. 
07.08.1990  n.  241  è  la  dott.ssa  Maria  Carla  Pellegrini,  Istruttore  direttivo, 
Servizio Legale

6. attestare la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente atto ai sensi e 
per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis,   comma  1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000.

                   Il Dirigente del Settore 
  Segreteria Generale

                                                                                        dott. Stefano Mortarino 



 

 

 

 

 

 

 
 

Area Città Metropolitana di Milano 
 

           Settore Segreteria generale 

          Determinazione del Dirigente 

 

 

N.  5 del 17.01.2020 

 

OGGETTO: PROROGA PER IL 1° TRIMESTRE 2020 DEL CONTRATTO REP. 

36553/2016 RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI 

COMUNALI E SERVIZI ACCESSORI DEL COMUNE DI LEGNANO, 

AFFIDATO IN HOUSE PROVIDING AD EURO.PA SERVICE S.R.L.   

_ASSUNZIONE DI SPESA - CIG: 67775925D9 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000. 

Impegni assunti: 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200000772/0, Importo: 26.934,22, 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200000773/0, Importo: 2.898,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 12131879, Impegno: 20200000781/0, Importo: 4.666,50, 

Anno: 2020, Capitolo: 14131879, Impegno: 20200000774/0, Importo: 5.329,04, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200000775/0, Importo: 3.000,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200000776/0, Importo: 780,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200000777/0, Importo: 1.800,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200000778/0, Importo: 1.200,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 50131879, Impegno: 20200000779/0, Importo: 4.037,43, 

Anno: 2020, Capitolo: 50131879, Impegno: 20200000780/0, Importo: 1.578,75 

 

 

per il Dirigente dei Servizi Economico Finanziari 

Giovanni Morelli 

 

 

  


	Settore Segreteria generale
	Determinazione del Dirigente
	N.  5 del 17.01.2020
	DETERMINA

